

## Daily Current Affairs: 27.02.2023

1.UAE Hosted First I2U2 Vice-Ministerial Meeting to Discuss Investment Opportunities.

यूएई ने निवेश के अवसरों पर चर्चा करने के लिए पहली I2U2 उप-मंत्रालयी बैठक की मेजबानी की।

2.Kerala becomes first state to use robotic scavengers to clean manholes.

केरल मैनहोल की सफाई के लिए रोबोटिक मैला ढोने वाला पहला राज्य बन गया है।

3.PM Modi Inaugurated 'Barisu Kannada Dim Dimava' Festival.

पीएम मोदी ने 'बरिसू कन्नड़ दिम दिमावा' महोत्सव का उद्घाटन किया।

4.Private sector lender Kotak Mahindra Bank went live with 'Kotak fyn', an integrated portal developed to offer comprehensive digital banking and value-added services to its business banking and corporate clients.

निजी क्षेत्र के ऋणदाता कोटक मिंद्रा बैंक ने अपने व्यावसायिक बैंकिंग और कॉर्पोरेट ग्राहकों को व्यापक डिजिटल बैंकिंग और मूल्य वर्धित सेवाओं की पेशकश करने के लिए विकसित एक एकीकृत पोर्टल 'कोटक फ़ाइन' के साथ लाइव किया।

5.India and Singapore launch joint digital payment mechanism.

भारत और सिंगापुर ने संयुक्त डिजिटल भुगतान तंत्र लॉन्च किया।

6.Tata Motors and Uber sign MoU to launch 25,000 EV cars in India.

टास्क मोटर्स और शाकिर ने भारत में 25,000 ईवी कारों को लॉन्च करने के लिए एमओयू पर हस्ताक्षर किए।

7.A magnitude 6.3 earthquake struck southern Turkey near the Syrian border.

सीरिया की सीमा के पास दक्षिणी तुर्की में 6.3 तीव्रता का भूकंप आया।

8. Delhi Metro launches first-ever Train Control & Supervision System.

दिल्ली मेट्रो ने पहली बार ट्रेन नियंत्रण और पर्यवेक्षण प्रणाली शुरू की।

9.Union Minister of Food Processing Industry inaugurates India Pavilion at Galfood, Dubai.

केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री ने गालफूड, दुबई में भारतीय पवेलियन का उद्घाटन किया।

10. The 49th Khajuraho Dance Festival began in Khajuraho (MP).

49वां खजुराहो नृत्य महोत्सव खजुराहो (एमपी) में शुरू हुआ।

11. Nitin Gadkari laid the Foundation Stone of the world's largest Divyang Park 'Anubhuti Inclusive Park' in Nagpur, Maharashtra.

नितिन गडकरी ने नागपुर, महाराष्ट्र में दुनिया के सबसे बड़े दिव्यांग पार्क 'अनुभूति समावेशी पार्क' की आधारशिला रखी।

12.India's first hybrid rocket made by the school students from various states launched in Chengalpattu, Tamil Nadu.

तमिलनाडु के चेंगलपट्टू में विभिन्न राज्यों के स्कूली छात्रों द्वारा निर्मित भारत का पहला हाइब्रिड रॉकेट लॉन्च किया गया। 13.Indian Chess Player N.R. Vignesh from Tamilnadu Becomes India's 80th Chess Grandmaste.

भारतीय शतरंज खिलाड़ी एन.आर. तमिलनाडु के विग्नेश भारत के 80वें शतरंज ग्रैंडमास्टर बने।

14.Comptroller and Auditor General (CAG) Girish Chandra Murmu has been selected as the External Auditor of the International Labour Organization (ILO) in Geneva.

नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (CAG) गिरीश चंद्र मुर्मू को जिनेवा में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) के बाहरी लेखा परीक्षक के रूप में चुना गया है।

15.US President, Joe Biden has nominated former Mastercard CEO Ajay Banga as the president of the World Bank.

अमेरिकी राष्ट्रपति, जो बिडेन ने मास्टरकार्ड के पूर्व सीईओ अजय बंगा को विश्व बैंक के अध्यक्ष के रूप में नामित किया है।

16.Chairman of JSW Group Sajjan Jindal was honored with the EY Entrepreneur of the Year Award 2022.

JSW ग्रुप के चेयरमैन सज्जन जिंदल को EY एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया।

17. Veteran boxing coach Dmitry Dmitruk has roped in by the Boxing Federation of India (BFI) as India's foreign coach on a two-year contract.

अनुभवी मुक्केबाजी कोच दिमित्री दिमित्रुक को भारतीय मुक्केबाजी महासंघ (बीएफआई) ने दो साल के अनुबंध पर भारत के विदेशी कोच के रूप में नियुक्त किया है। 18. The World No. 2 tennis player, Carlos Alcaraz defeated Cameron Norrie in the final to win the Argentina Open title 2023.

वर्ल्ड नंबर 2 टेनिस खिलाड़ी, कार्लोस अल्कराज ने फाइनल में कैमरून नॉरी को हराकर अर्जेंटीना ओपन खिताब 2023 जीता।

19. The Union government has appointed Rajesh Rai as the new Chairman and Managing Director (CMD) of Indian Telephone Industries (ITI) for a period of five years.

केंद्र सरकार ने पांच साल की अवधि के लिए राजेश राय को भारतीय टेलीफोन उद्योग (ITI) का नया अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) नियुक्त किया है।

20.Dr. Kanak Rele, a world-renowned dancer and Mohiniyattam exponent, died.

विश्व प्रसिद्ध नृत्यांगना और मोहिनीअट्टम की प्रतिपादक डॉ. कनक रेले का निधन हो गया।

21. The New Delhi World Book Fair will be started at Pragati Maidan in New Delhi from 25th Febraury to 5th March 2023.

नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला 25 फरवरी से 5 मार्च 2023 तक नई दिल्ली के प्रगति मैदान में शुरू होगा। 22.Indian Railways achieved a significant milestone in Railway electrification. With the completion of electrification of Subhagpur-Pachperwa Broad Gauge (BG) route in North Eastern Railway, Indian Railways has completed the electrification of all BG routes in Uttar Pradesh. This will improve rail connectivity in the region and will improve the speed of trains in the region.

भारतीय रेलवे ने रेलवे विद्युतीकरण में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है। उत्तर पूर्व रेलवे में सुभागपुर-पछपेरवा ब्रॉड गेज (बीजी) मार्ग के विद्युतीकरण के पूरा होने के साथ, भारतीय रेलवे ने उत्तर प्रदेश में सभी बीजी मार्गों का विद्युतीकरण पूरा कर लिया है। इससे क्षेत्र में रेल संपर्क में सुधार होगा और क्षेत्र में ट्रेनों की गति में सुधार होगा।

23.Indian educationist and social activist Dr. Mahendra Kumar Mishra was awarded the International Mother Language Award by Prime Minister Sheikh Hasina in Dhaka on Tuesday for the promotion of indigenous languages in Odisha. Dr. Mishra is the first India to receive this award. Dr. Mishra has worked for more than three decades on the language, culture and education of the marginalized languages of Odisha.

भारतीय शिक्षाविद् और सामाजिक कार्यकर्ता डॉ महेंद्र कुमार मिश्रा को ओडिशा में स्वदेशी भाषाओं के प्रचार के लिए मंगलवार को ढाका में प्रधान मंत्री शेख हसीना द्वारा अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा पुरस्कार से सम्मानित किया गया। डॉ. मिश्रा यह पुरस्कार पाने वाले पहले भारत हैं। डॉ. मिश्रा ने तीन दशकों से अधिक समय तक ओडिशा की हाशिये पर पड़ी भाषाओं की भाषा, संस्कृति और शिक्षा पर काम किया है।

24.E-commerce giant Amazon announced that it will join the Government of India's ONDC (Open Network for Digital Commerce) platform, and will integrate its smart commerce and logistics services with the ONDC network as part of its initial collaboration..

ई-कॉमर्स की दिग्गज कंपनी अमेज़ॉन ने घोषणा की कि वह भारत सरकार के ONDC (ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स) प्लेटफॉर्म में शामिल हो जाएगी, और अपने शुरुआती सहयोग के हिस्से के रूप में ONDC नेटवर्क के साथ अपनी स्मार्ट कॉमर्स और लॉजिस्टिक्स सेवाओं को एकीकृत करेगी।

25.IDFC Mutual Fund (MF) – a fund house known for its debt funds – is all set to launch IDFC US Treasury Bond 0-1 Year FOF (Fund of Funds), the industry's first international debt fund.

आईडीएफसी म्युचुअल फंड (एमएफ) - एक फंड हाउस जो अपने डेट फंडों के लिए जाना जाता है - आईडीएफसी यूएस ट्रेजरी बॉन्ड 0-1 ईयर एफओएफ (फंड ऑफ फंड्स) लॉन्च करने के लिए पूरी तरह तैयार है, जो उद्योग का पहला अंतरराष्ट्रीय डेट फंड है।

26.NSE Indices Ltd, a subsidiary of the National Stock Exchange of India (NSE), has launched the country's first municipal bond index in view of the growing interest of investors. The market regulator Securities and Exchange Board of India (SEBI) launched the Nifty India Municipal Bond Index at a workshop organized in Bengaluru. The index consists of municipal bonds issued by the Securities and Exchange Board of India.

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया (NSE) की सहायक कंपनी NSE Indices Ltd ने निवेशकों की बढ़ती दिलचस्पी को देखते हुए देश का पहला म्यूनिसिपल बॉन्ड इंडेक्स लॉन्च किया है। बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने बेंगलुरु में आयोजित एक कार्यशाला में निफ्टी इंडिया म्युनिसिपल बॉन्ड इंडेक्स लॉन्च किया। सूचकांक में भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड द्वारा जारी नगरपालिका बांड शामिल हैं।

27.The Food Safety and Standards Authority of India has fixed the overall group standards for coarse cereals under the Food Safety and Standards Second Amendment Regulation 2023. The authority has now fixed a comprehensive standard for a group of 15 types of coarse cereals, in which eight quality parameters have been fixed to ensure the quality of good quality coarse cereals in the domestic and global markets. The group's standard will be applicable to Kuttu, Kodo, Kutki, Korale and Adele.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण ने खाद्य सुरक्षा और मानक द्वितीय संशोधन विनियम 2023 के तहत मोटे अनाज के लिए समग्र समूह मानक तय किए हैं। प्राधिकरण ने अब 15 प्रकार के मोटे अनाज के समूह के लिए एक व्यापक मानक तय किया है, जिसमें आठ गुणवत्ता घरेलू और वैश्विक बाजारों में अच्छी गुणवत्ता वाले मोटे अनाज की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए मानक तय किए गए हैं। समूह का मानक कुट्टू, कोदो, कुटकी, कोराले और एडेल पर लागू होगा।

28.UP's first floating restaurant will be built in Prayagraj city. Consent has been received. This floating restaurant, to be built at a cost of about 5 crores, is being funded by Smart City and the responsibility of implementing it is Uttar Pradesh State Tourism through tender process. And Development Corporation (UPSTDC) has been given.

प्रयागराज शहर में बनेगा यूपी का पहला फ्लोटिंग रेस्टोरेंट. सहमित प्राप्त हो गई है। लगभग 5 करोड़ की लागत से बनने वाले इस फ्लोटिंग रेस्टोरेंट को स्मार्ट सिटी द्वारा वित्तपोषित किया जा रहा है और इसे क्रियान्वित करने की जिम्मेदारी निविदा प्रक्रिया के माध्यम से उत्तर प्रदेश राज्य पर्यटन की है. और विकास निगम (UPSTDC) को दिया गया है।

29. Sajjan Jindal, Chairman and Managing Director of JSW Group, was awarded as the EY Entrepreneur of the Year (EOY) 2022.

जेएसडब्ल्यू समूह के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक सज्जन जिंदल को ईवाई एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर (ईओवाई) 2022 के रूप में सम्मानित किया गया।

30.Education Minister Dharmendra Pradhan inaugurated the New Delhi World Book Fair on 25 February. This nine-day long fair is being organized at Pragati Maidan. Several literary and cultural programs focused on the theme 'Amrit Mahotsav of Independence' were organized during the fair.

शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने 25 फरवरी को नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेले का उद्घाटन किया। नौ दिनों तक चलने वाले इस मेले का आयोजन प्रगति मैदान में किया जा रहा है। मेले के दौरान 'स्वतंत्रता का अमृत महोत्सव' विषय पर केंद्रित कई साहित्यिक और सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किए गए।

31.Defense Secretary Giridhar Armane has been given extension till October next year. The Appointments Committee of the Cabinet has approved the extension of his tenure beyond the age of superannuation till October 31, 2024.

रक्षा सचिव गिरिधर अरमाने को अगले साल अक्टूबर तक विस्तार दिया गया है। मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति ने 31 अक्टूबर, 2024 तक सेवानिवृत्ति की आयु से परे उनके कार्यकाल के विस्तार को मंजूरी दे दी है।

32.Stayfree, a menstrual hygiene brand owned by healthcare products company Johnson & Johnson India, has signed Bollywood actor Kiara Advani as its brand ambassador. She will be the face of the latest campaign for its 'Secure XL' pads.

हेल्थकेयर उत्पाद कंपनी जॉनसन एंड जॉनसन इंडिया के स्वामित्व वाले मासिक धर्म स्वच्छता ब्रांड स्टेफ्री ने बॉलीवुड अभिनेत्री कियारा आडवाणी को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है। वह इसके 'सिक्योर एक्सएल' पैड्स के नवीनतम अभियान का चेहरा होंगी। 33. World-renowned dancer and exponent of Mohiniyattam, Dr. Kanaka Rele passed away due to cardiac arrest in a private hospital.

विश्व प्रसिद्ध नृत्यांगना और मोहिनीअट्टम की प्रतिपादक डॉ. कनक रेले का एक निजी अस्पताल में हृदय गति रुकने से निधन हो गया।

34.Sri Lanka Investment Board approves \$ 442-MN Adani Green Wind Power Plants..

श्रीलंका निवेश बोर्ड ने \$ 442-MN अदानी ग्रीन विंड पावर प्लांट्स को मंजूरी दी।

35.Orient Cement eliminates MoUs with Adani Shakti to set up a unit in Maharashtra.

ओरिएंट सीमेंट ने महाराष्ट्र में एक इकाई स्थापित करने के लिए अदानी शक्ति के साथ समझौता जापन को समाप्त कर दिया।

36. The Namami Gange Executive Committee has approved nine projects of more than one thousand two hundred crore rupees for reducing pollution in the Ganga Basin and development development.

नमामि गंगे कार्यकारी समिति ने गंगा बेसिन में प्रदूषण कम करने और विकास विकास के लिए एक हजार दो सौ करोड़ रुपये से अधिक की नौ परियोजनाओं को मंजूरी दी है।

37.Indian Council of Agricultural Research-ICAR has developed a new variety of wheat HD-3385 that can face challenges arising due to change in weather and rising heat.

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद-ICAR ने गेहूं की एक नई किस्म HD-3385 विकसित की है जो मौसम में बदलाव और बढ़ती गर्मी के कारण उत्पन्न होने वाली चुनौतियों का सामना कर सकती है। 38.All eligible members can opt and apply jointly with their employers for higher pension till May 3, 2023 at unified members' portal of retirement fund body EPFO.

सभी पात्र सदस्य 3 मई, 2023 तक सेवानिवृत्ति निधि निकाय ईपीएफओ के एकीकृत सदस्यों के पोर्टल पर उच्च पेंशन के लिए अपने नियोक्ताओं के साथ संयुक्त रूप से विकल्प चुन सकते हैं और आवेदन कर सकते हैं।

39.India's role on the global stage continues to grow and the India-US ties are one of the consequential relationships, a senior State Department official has said.

विदेश विभाग के एक वरिष्ठ अधिकारी ने कहा है कि वैश्विक मंच पर भारत की भूमिका लगातार बढ़ रही है और भारत-अमेरिका संबंध परिणामी संबंधों में से एक हैं।

40.Indian-American Republican presidential candidate Nikki Haley has vowed that if voted to power, she will cut every cent in foreign aid for countries like China, Pakistan and Iraq which hate America, saying "a strong America doesn't pay off the bad guys".

भारतीय-अमेरिकी रिपब्लिकन राष्ट्रपति पद की उम्मीदवार निक्की हेली ने संकल्प लिया है कि अगर सत्ता में आती हैं तो वह चीन, पाकिस्तान और इराक जैसे देशों के लिए विदेशी सहायता में एक-एक प्रतिशत की कटौती करेंगी, जो अमेरिका से नफरत करते हैं।

41.Sri Lankan police fired tear gas and water cannons to disperse a protest march organised by the country's main opposition coalition here against the delay in local body polls.

श्रीलंकाई पुलिस ने स्थानीय निकाय चुनावों में देरी के खिलाफ यहां देश के मुख्य विपक्षी गठबंधन द्वारा आयोजित एक विरोध मार्च को तितर-बितर करने के लिए आंसू गैस और पानी की बौछार छोड़ी।

42.Singapore President Halimah Yacob expressed concern over the young people in the affluent city-state taking the path of radicalisation and stressed the need to counter false narratives and explain to the public why "ISIS does not represent Islam." Halimah, a nominated President of Singapore from the Malay Muslim minority community, said that youths are curious and impressionable, and are easily seized by their perceptions of injustices or unfairness in other parts of the world.

सिंगापुर के राष्ट्रपति हलीमा याकूब ने संपन्न शहर-राज्य में युवा लोगों के कट्टरता का मार्ग अपनाने पर चिंता व्यक्त की और झूठे आख्यानों का मुकाबला करने और जनता को यह समझाने की आवश्यकता पर बल दिया कि "ISIS इस्लाम का प्रतिनिधित्व क्यों नहीं करता है।" मलय मुस्लिम अल्पसंख्यक समुदाय से सिंगापुर के मनोनीत राष्ट्रपति हलीमा ने कहा कि युवा जिज्ञासु और प्रभावशाली होते हैं, और दुनिया के अन्य हिस्सों में अन्याय या अन्याय की उनकी धारणाओं से आसानी से प्रभावित हो जाते हैं।

43.Nepal Prime Minister Pushpa Kamal Dahal "Prachanda" will visit Qatar later this week on his first official foreign trip since assuming office two months ago.

नेपाल के प्रधान मंत्री पुष्प कमल दहल "प्रचंड" दो महीने पहले कार्यालय संभालने के बाद अपनी पहली आधिकारिक विदेश यात्रा पर इस सप्ताह के अंत में कतर जाएंगे। 44.Uttar Pradesh government has signed a Memorandum of Association (MoA) of over Rs 5,000 crore with Tata Technologies to upgrade 150 ITIs in the state.

उत्तर प्रदेश सरकार ने राज्य में 150 आईटीआई को अपग्रेड करने के लिए टाटा टेक्नोलॉजीज के साथ 5,000 करोड़ रुपये से अधिक के मेमोरेंडम ऑफ एसोसिएशन (एमओए) पर हस्ताक्षर किए हैं।

45.More than 8 lakh projects have so far been approved under the government's flagship PMEGP scheme, which provided employment opportunities to over 68 lakh people, Khadi and Village Industries Commission Chairman Manoj Kumar said.

खादी और ग्रामोद्योग आयोग के अध्यक्ष मनोज कुमार ने कहा कि सरकार की प्रमुख पीएमईजीपी योजना के तहत अब तक 8 लाख से अधिक परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिससे 68 लाख से अधिक लोगों को रोजगार के अवसर मिले हैं।

46.Prime Minister Narendra Modi will release the 13th instalment of financial benefits worth Rs 16,800 crore to over eight crore eligible farmers under the flagship PM-KISAN scheme ahead of Holi and rabi harvesting.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी होली और रबी की कटाई से पहले प्रमुख पीएम-किसान योजना के तहत आठ करोड़ से अधिक पात्र किसानों को 16,800 करोड़ रुपये के वित्तीय लाभ की 13 वीं किस्त जारी करेंगे। 47.British Prime Minister Rishi Sunak pledged to give everything he has got to fix the lingering problems of Brexit and clinch a new deal with the European Union (EU) that resolves the problematic Northern Ireland Protocol.

ब्रिटिश प्रधान मंत्री ऋषि सुनक ने ब्रिक्ज़िट की सुस्त समस्याओं को ठीक करने और यूरोपीय संघ (ईयू) के साथ एक नया सौदा करने के लिए अपना सब कुछ देने का संकल्प लिया, जो समस्याग्रस्त उत्तरी आयरलैंड प्रोटोकॉल को हल करता है।

48. The Australian women's team extended its enviable dominance in world cricket further by winning an unprecedented sixth T20 World Cup trophy with a comfortable 19-run win over a fighting South Africa in the summit clash here.

ऑस्ट्रेलिया की महिला टीम ने फाइनल में दक्षिण अफ्रीका पर 19 रन की आसान जीत के साथ अभूतपूर्व छठा टी20 विश्व कप ट्रॉफी जीतकर विश्व क्रिकेट में अपना दबदबा कायम रखा।

49.Indian boxers Anamika (50kg), Anupama (81kg) and Govind Kumar Sahani (48kg) signed off with silver medals after going down in their respective final-round bouts at the Strandja Memorial Tournament here.

भारतीय मुक्केबाज अनामिका (50 किग्रा), अनुपमा (81 किग्रा) और गोविंद कुमार साहनी (48 किग्रा) ने यहां स्ट्रैंड्जा मेमोरियल टूर्नामेंट में अपने-अपने अंतिम दौर के मुकाबलों में हारने के बाद रजत पदक के साथ हस्ताक्षर किए।

50. The ABA India Conference 2023 on "Law in the Age of Glocalisation: Convergence of India and the West" will be held from 3–5 March 2023 in New Delhi. The three-day international conference will be inaugurated by the Hon'ble Dr. Justice D.Y. Chandrachud, the Chief Justice of India, Supreme Court of India, who will also deliver the keynote address. The inaugural ceremony will also be graced by Mr. R. Venkataramani, Attorney General for India, Mr. Tushar Mehta, Solicitor General of India, Ms. Lubna Shuja, President of the Law Society of England and Wales and Mr. Marcos Rios.

एबीए इंडिया सम्मेलन 2023 "लॉ इन द एज ऑफ ग्लोकलाइजेशन: कन्वर्जेंस ऑफ इंडिया एंड द वेस्ट" पर 3-5 मार्च 2023 को नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा। तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन माननीय डॉ. न्यायमूर्ति डी.वाई. चंद्रचूड़, भारत के मुख्य न्यायाधीश, भारत का सर्वोच्च न्यायालय, जो मुख्य भाषण भी देंगे। उद्घाटन समारोह में भारत के अटॉर्नी जनरल श्री आर. वेंकटरमानी, भारत के सॉलिसिटर जनरल श्री तुषार मेहता, इंग्लैंड और वेल्स की लॉ सोसाइटी की अध्यक्ष सुश्री लुबना शुजा और श्री मार्कोस रियोस भी शामिल होंगे।